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 يآرش حیدر آقايجناب  مطالعات فرهنگی گروهمحترم  مدیر مصاحبه با

این رشته تحصیلی  ر نظام دانشگاهی ایران به طور کلی و در دانشگاه علم و فرهنگ به طور خاصد .1

 هایی است؟ها و چالشداراي چه ظرفیت

اي پدید آمد. هاي رشتهعرایج در علوم انسانی و نزااي است که در واکنش به تصلب رشتهمطالعات فرهنگی یک حوزة میان

ترین منازعات است. در اکثر اوقات این منازعات ماهیتی حاصلاي (که رد ایران امروز هم رایج است) جزو بیمنازعه رشته

ست ما بتوانیم دهند و دست آخر بنا ااداري و صوري دارند. بدیهی است که قلمروهاي مختلف علم به مسائل مختلفی پاسخ می

توجه به حیات شناس بیرود که روانگرایی حاد به سمتی میتصویري کلی از حیات انسانی و مسائلش داشته باشیم. تخصص

هاي زیستی و روانی و جغرافیایی و تاریخی کارش را بکند، مهندس توجه به زمینهشناس بیاجتماعی کارش را بکند، جامعه

ی شهر و بنا بسازد، پزشک بدون توجه به نسبت فرهنگ و بیماري فقط دارو بنویسد و جراحی بدون توجه به روابط اجتماع

توان با جزءنگري به زندگی انسان کرد که میکند و... . مطالعات فرهنگی واکنشی بود به این تصلب. تصلبی که تصور می

طۀ انسان با جهان پیرامونش طرح پرسش کرد و با محوریت اي بار دیگر دربارة رابرشتهنگریست. از این رو این رشته با افقی بینا

مندیش) سعی کرد تصویري دیگرگون از نسبت فرهنگ و دادن به مفهوم فرهنگ (در سیالیت، تاریخمندي، فضامندي و زمان

که سعی اي نشد بلشناختی و رشتههاي روشحیات انسانی ارائه کند. براي این کار مطالعات فرهنگی دیگر درگیر در تصلب

کرد به مسئلۀ خود وفادار باشد که همان فهم فرهنگ، تولید و بازتولیدش و پیامدهایش بود. به عبارت دیگر مسئله این بود که 

شود و در نهایت چه نتایجی براي شود؟ چگونه مستقر و بازتولید مییک قلمرو یا پدیدة فرهنگی چگونه تولید و ممکن می

ها و انداز از روششوند. این چشمیل این سه محور بخش بزرگی از مسائل وارد تحلیل میزندگی اجتماعی انسان دارد؟ ذ

شناختی نیز در این قلمرو وجود برد. از دیگر سو انعطافی روشتمامتر بهره میها و مفاهیم قلمروهاي دیگر با آزادي هرچهرشته

. به عبارت دیگر به جاي آنکه درگیر در پاسخ به پرسش اندهاي دانشگاهی در یک تصلب روشی گیر افتادهدارد. برخی رشته

کاري یا فرمالیسم اند براي همین به شدت درگیر در صوريخودباشند درگیر در به جا آوردن دقیق مناسک تولید متن پژوهشی

 روانی باشد درگیر در حفظ-فرهنگی-کاري بیش از آنکه درگیر در فهم حیات اجتماعیشوند. این صوريعلمی می

هاي روشی) در عمل مانع پاسخ به ساختار تولید متن گرفته تا سازوکارها (از هاي خود است. اگر برخی چارچوبچارچوب

ها تغییر کنند نه اینکه مسائل ي هستند که زندگی انسانی به آن مبتلا است طبعاً باید این چارچوبها یا طرح مسائل جدیدپرسش

هاي جا بخشد. چراکه علاوه بر نقد نظامدر مطالعات فرهنگی افقی به شدت انتقادي به آن میسرکوب شوند. طبعاً این نوع نگاه 

ناپذیر را با افتادة دانشگاهی و بورورکاسی علمی درگیر در نقد ساختارهاي سلطه نیز هست. مطالعات فرهنگی پرسشی جدایی

انقیاد است. از این رو طیفی از فرودستان (در سطوح کند و آن هم پرسش دربارة ماهیت روابط قدرت و الگوهاي خود حمل می

مختلف اقتصادي، اجتماعی، جنسیتی، نژادي و قومی، طبقاتی و...) در کانون توجه این مطالعات است. از این رو این رشته 

الگویی که من آن  اجتماعی مورد چالش قرار دهد. متأسفانه فضاي رایج ذیل-هاي فرهنگیتلاش دراد تا ابتدا فهم ما را از پدیده

نامم باعث شده است که توهم فهم مسئله بر فهم دقیق و عالمانۀ مسئله غلبه کند و افراد مختلف در می» راهکارگرایی«را 



شناسند و بلافاصله باید راهکار حلش را پیدا کنند. به همین خاطر است که کنند مسئله را میفضاهاي مختلف همواره فکر می

تر نیز برایش صادر ايهایی کلیشهشود و پاسخدستانه مدام تکرار میاي و خامبه صورتی کلیشه» چیست؟راهکار شما «پرسش 

هاي علوم انسانی به معناي عام و مطالعات فرهنگی به معناي خاص هشداري است به همۀ ما که دست از توهم شود. رشتهمی

تر از هر اند، پیچیدهاجتماعی پیچیده-یریم که مسائل فرهنگیفرهنگی برداریم، بپذ-فهم مسئله خصوصاً در قلمرو اجتماعی

اي و داراي یک افق اندازي بینارشتهاي که بشر تا به امروز با آن مواجه شده است، براي فهم این پیچیدگی نیاز به چشمپدیده

ست و نیاز به فهم کلیت و تحلیلی مشخص است، نیاز به مطالعۀ تاریخی است، نیاز به فهم پدیدارشناختی جهان کنشگران ا

شناسد و اجتماعی را می-اي که یک پدیده در آن ممکن شده است. نگاه عامیانه همواره توهم دارد که مسائل فرهنگیمنظومه

خواهد به راهکارش برسد بدون اینکه ریاضت و دشواري فرایند فهم مسئله را به جان بخرد. تصور رایج که لذا بلا فاصله می

همان چیزي است که مطالعات » ما میدانیم بزهکاري چیست«، »نشینی چیستما میدانیم حاشیه«، »م اعتیاد چیستدانیما می«

اندزا رایج بدیهی فرض گرفته فرهنگی که در چشم-هاي اجتماعیکند آن پدیدهکشد و تلاش میفرهنگی آن را به چالش می

و انتقادي آن را دوباره پیش روي ما بگذارد. به این معنا مطالعات فرهنگی   مندزدایی کند با فهمی کیفی، تاریخاند را آشناییشده

ها بها بدهیم توان این را دارند که بسیاري از اي هستند که اگر به آنو سایر قلمروهاي علوم انسانی انتقادي همان حلقۀ مفقوده

هاي جدي و دقیق بنویسند. مطالعات لشان برنامهفرهنگی را ابتدا به درستی فهم کنند و سپس براي حل و فص-مسائل اجتماعی

گویند که مسائل و سازوکارها و گفتارهاي اداري و سازمانی زبانی دارند که این زبان فرهنگی و علوم انسانی انتقادي به ما می

به سمت حلش گام  لزوماً با زبان مسئله آنچنان که در واقع هست یکی نیست. براي حل مسئله ابتدا مسئله را فهم کنیم و سپس

اندازهاي ت فرهنگی یکی از چشمبرداریم. و براي فهمش باید زبان آن پدیده را بشناسیم و بتوانیم آن را به بیان درآوریم. مطالعا

-ي و قدرتمندِ به بیان درآوردن فرهنگ و حیات اجتماعی انسان است و چارچوبی ضروري براي فهم و حل مسائل فرهنگیجد

 اند. آشکار کردنِ کذب و غیر واقعی بودنِ بسیاري از آنچه به عنوان مسئله جا افتادهاجتماعی واقعی و 

اجتماعی است و چالش عمدة آن ذیل -هاي فرهنگیاي و چندوجهی از پدیدهظرفیت اصلی این رشته فهم فرایندي، بینارشته

فهم و حل مسائل قابل بحث است. به نظر  گذاري در نسبت با جایگاه علوم انسانی درهاي اصلیِ نهاد علم و سیاستچالش

اي و چند وجهی را در سطوح خرد و کلان اجتماعی دو دهۀ گذشته نیاز به درك بینارشته-رسد که تحولات فرهنگیمی

 هاي آتی این رشته است. سیاسی بالا برده باشد و این جزو ظرفیت-اجتماعی

دانشجویان  پژوهشی مربوط به رشته وسیاست و راهبرد اصلی گروه در مسائل مختلف آموزشی و  .2

 چیست؟

شوند: علوم اجتماعی (در همۀ هاي متنوعی وارد این رشته میاي این رشته دانشجویان از رشتهبا توجه به ماهیت بینارشته

شناسی، مدیریت فرهنگی، شهرسازي و... دانشجویان زیادي هم داریم که شناسی، فلسفه، روانها)، هنر، تاریخ، انسانگرایش

ها اند  و مسئله اتفاقاً بخش قابل توجهی از آناند و چون دغدغه داتشهین رشته شدههاي علوم پایه و مهندسی وارد احوزه

اند. از این رو در این گروه به روي هر کسی که اند یا در حال نوشتنهاي خوبی نوشتهاند و رسالهجزو دانشجویان موفق بوده



هایش دربارة فرهنگ و اجتماع جان بخرد و به پرسش خواهد دشواري فهم را بهاي دربارة فرهنگ دارد و میدغدغه و مسئله

کنیم در عین هاي مختلفی داریم و سعی میهاي مختلف برنامهپاسخ بدهد باز است. ما در گروه براي دانشجویان با توانایی

و راهنمایی  هاي مختلف را آموزش بدهیمهاي علمی و دفاع از قلمرو فهم روشمند و عالمانه افراد با تواناییحفظ چارچوب

 کنیم.

نامه، در دسترس بودن اساتید به نام و صاحب هاي عالمانه) براي نوشتن پایانفضاي دموکراتیک، آزادي عمل (در چارچوب

ها اندازي در مواد درسی. ما در گروه هر ترم سرفصلسبک که هرکدام در حوزة خودشان حرف براي گفتن دارند، تنوع چشم

دهیم تا دانشجویان حداکثر دهیم و مواد درسی را سروسامان میهاي اساتید را با یکدیگر تطبیق میکنیم، سرفصلرا بررسی می

تواند کنیم که دانشجو با کسی که میهاي دانشجویان برایمان مهم است، تلاش حداکثري میها ببرند. دغدغهبهره را از کلاس

هاي نهاد تا امور غیر ضرور و دست و پاگیر (که جزو مسائل و بحران کنیمکار کند کارش را پیش ببرد. ما تمام تلاشمان را می

رسد مانع کار علمی دانشجویان نشود. همانطور که در سوالات قبلی هم علم و بوروکراسی علمی است) تا جایی که زورمان می

التحصیل وقتی از گروه ما فارغکاري خط قرمز ما است، تنوع اساتید زیاد است، به همین خاطر یک دانشجوي متوسط گفتم صوري

شود، اگر حداقلی تلاش کرده باشد، چیزهاي زیادي خواهد آموخت که به کارش بیایند. غالب اساتید گروه به تحولات فرهنگی 

اندازي مشخص هستند و سخنی عالمانه ها این است که داري چشممعاصر و متفکران معاصر وقوف دارند، مهمترین ویژگی آن

انداز یا سنت فکري مشخص نگ دارند. یکی از معضلات علوم انسانی در ایران این است که افراد غالباً یک چشمدربارة فره

ي را دعوت کنیم کنیم که در دعوت از اساتید این مسئله را در نظر داشه باشیم و افرادها ندارند، ما سعی میبراي تحلیل پدیده

هاي انسان دانشگاهی پایبند باشند. این مسئله در ود دارند، همچنین به ارزشانداز و سنت مشخصی براي کار علمی خکه چشم

اداز و متن علمی براي مدعاي عالمانه اي که به شدت میل به سطحی کردنِ دانش دارد مهم است. داشتن یک سنت و چشمزمانه

طیف وسیعی از علائق را به خود همین ویژگی باعث شده است که  یک پیش شرط اساسی براي انسان دانشگاهی بودن است. 

هاي خوبی (تهران، علاه، تربیت مدرس، شیراز و...) در مقطع دکتري درس التحصیلان این گروه در دانشگاهجذب کنیم. فارغ

ري از اند. به گواه بسیااند، فعالاند، تألیف دارند، سخنرانهایی شناخته شدهها خودشان چهرهخوانند و برخی از آنخوانده یا می

فعالان علوم انسانیگروه مطالعات فرهنگی دانشگاه علم و فرهنگ یک مکتب و یک سبک است. بخشی از تاریخچۀ این گروه 

شناسی دانشگاه هران زاده (که در حال حاضر دانشجوي دکتري انساناز هادي آقاجان» مطالعات فرهنگی در ایران«را در کتاب 

توان مشاهده کرد. یکی از چیزهایی که غالباً دانشجویان رهنگی دانشگاه علم و فرهنگ) میالتحصیل ارشد مطالعات فاست و فارغ

اند داشته باشند. ما در انداز مشخص نتوانستهالتحصیلی یک نگاه و چشمنالند این است که انگار بعد از فارغبه حق از آن می

انداز به دانشجو چشم اساتید گروهکنیم. وع را حل و فصل میگروه به خاطر اینکه از اساتید صاحب سبک بهره می بریم این موض

دهند تا بتواند براي فهم و حل مسائل ذهنی منسجم پیدا کند. این چیزي نیست که به راحتی قابل حصول باشد و براي آن می

ندان کارهایشان را جدي گرا و غیر متعهد دارند و چایم. البته همواره هستند دانشجویانی که نگاهی مدركتلاش زیادي کرده

دوزي نشویم، گرا، صوري و سريگرایی صرف نیفتیم و اسیر نگاه کمیّتکنیم که در دام مدركگیرند، ما تمام تلاشمان را مینمی

ها ادامه داشته ایم، امیدوارم همچنان حمایتهاي مدیرانِ مختلف دانشگاه علم و فرهنگ تا امروز نیز توفیق نسبی داشتهبا کمک

اشد تا بتوانیم این جایگاه آبرومند را حفظ کنیم. واقعیت این است که براي خوب بودن حتماً لازم نیست خیلی سروصدا کنیم ب



اند و من میراث بزرگی را بلکه باید متعهدانه کارمان را انجام دهیم. البته بیشتر این تلاش را محمد رضایی و عباس کاظمی کرده

 دانم. امیدوارم بتوانیم آن را حفظ کرده و گسترش دهیم.   یدر اختیار دارم و قدرش را م

 اعضاي هیأت علمی و اساتید همکار گروه را معرفی بفرمائید. .3

در در طی گروه مطالعات فرهنگی دو عضو هیئت علمی دارد: آرش حیدري (مدیر گروه) و ناصرالدین غراب (عضو هیئت علمی). 
ها و استادان مدعو اند. ویژگی بارز این گروه، سیالیت برنامهدر آن تدریس کرده ، استادان مدعو شاخصیگروهحیات این طی 

ري و روشی به دانشجویان انتقال داده شود و انباشتی فک رویکردهاي و درسی هايبرنامه از وسیعی طیف که موجب شده است 
اند یا در حال حاضر ین دپارتمان تدریس کردهاز تجارب متفاوت در این گروه حاصل شده است. از جمله استادان شاخصی که در ا

توان نامه با گروه همکاري داشته و دارند میاند و یا در فرایندهاي مربوط به راهنمایی، مشاوره و داوري پایانبه تدریس مشغول
 به افراد ذیل اشاره کرد:

شهرام  -7تقی آزاد ارمکی  -6دیقی بهرنگ ص -5ابراهیم توفیق  -4محسن گودرزي  -3هادي خانیکی  -2محمد رضایی  -1
مصطفی مهرآئین  -13اصغر سعیدي علی -12علی ساعی  -11ناصرالدین غراب  -10نهال نفیسی  -9سارا شریعتی  -8پرستش 

 -20نادر امیري  -19محمد فاضلی  -18محمود شهابی  -17عباس وریج کاظمی  -16رضا صمیم  -15ابوالحسن ریاضی  -14
محمدرضا  -26هادي جلیلی  -25بهارك محمودي  -24علی صباغی  -23لیلا پاپلی یزدي  -22ه صادقی فاطم -21آرش حیدري 
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شوند. پیش از بستن برنامۀ هر ترم از اساتید گروه اساتید مدعو گروه به تناوب براي دروس تخصصی خود دعوت به همکاري می
گیرد. اساتید گروه در گیرند و بر اساس آن چینش دروس صورت مییشنهادي براي هر ترم مورد ارزیابی قرار میهاي پسرفصل

 کنند.هر ترم (و با نظر به نیازهاي گروه و دانشجویان) تغییراتی در سرفصل تدریس خود دارند و منابع و مواد تدریس را بروز می

 

 است؟ نظري و عملی، الزامی و اختیاري)اعم از ( این رشته داراي چه تعداد واحد .4

واحد مربوط به رساله است دارد که در پروفایل معرفی گروه در  6واحد اختیاري دارد و  8واحد الزامی و  18این رشته 

 سایت دانشگاه موجودند. 

 نامه در این رشته چه وضعیتی دارد و تابع چه شرایطی است؟گذراندن واحد پایان .5

اب موضوع و استاد خود آزادي عمل دارند و در عین حال گروه بر فرایند نوشتن پروپوزال و رساله دانشجویان در انتخ

کاري نشویم. در بسیاري از اوقات فرم بر ها این است که درگیر در صورينامهدارد. ویژگی اصلیِ فرایند هدایت پایان نظارت

کشور است. در گروه مطالعات فرهنگی در عین حفظ  کند و این یک آفت ویژه براي تولید علم درمحتوا غلبه می

شود که فرایند غلبۀ فرم بر محتوا به حداقل خود برسد که تابع علایق و تعهدات دانشجویان هاي علمی تلاش میچارچوب

مورد قبولی  ها به کتابها و مقالاتاند که برخی از آنهاي ارزشمندي در گروه تولید شدهنامهو اساتید است. تا امروز پایان

 اند. در اجتماع علمی تبدیل شده



 شود؟براي نیمسال اول، چه تعداد واحد ارائه می .6

واحد  12تا  9هاي مختلف) غالباً بین با توجه به سیال بودن فرایند ارائه واحدها (با توجه به نیازهاي دنشجویان در ترم

ترم واحدهاي اصلی دانشجویان تمام شود و  3گیرد که طی ریزي به صورتی صورت میشود و برنامهبراي ترم اول ارائه می

در ترم چهارم تنها یک درس روش تحقیق کیفی(براي هدایت پروپوزال و پایان نامۀ دانشجویان باقی بماند). طبعاً این 

 شود. ریزي منعطف بوده و متناسب با نیازهاي دانشجویان (اداري و علمی) بروزرسانی میبرنامه

 شود؟ریزي میر نیمسال در چند روز هفته برنامهل واحدهاي درسی هبه طور معمو .7

 گیرد و تابع برنامھ درسی دانشگاه و اساتید است. ریزی در دو روز صورت میبرنامه

 به طور معمول امکان فراغت از تحصیل در کدام نیمسال تحصیلی فراهم است؟ .8

اداري بلا مانع است و اگر دانشجویان بتوانند طی این مدت زمان امکان فراغت از تحصیل در پایان ترم چهارم از نظر 

توانند در پایان ترم چهارم دفاع کنند. اما تجربۀ اجرایی نشان پیشنهادة خود را (در پایان ترم سوم) ارائه کنند می

سائل زمانی و افتد و غالب دانشجویان (با نظر به ماتفاق می 5تین زمان دفاع در پایان ترم داده است که سریع

کنند. ادامۀ زمان تحصیل بعد از ترم ششم هاي غیر درسی مبتلا به نظام آموزشی) تا ترم ششم نیز تمدید میمشغله

ترم  6مشمول قانون دریافت سنوات مجاز و فغرایندهاي اداري مربوط به آن خواهد بود. در هر حال میانگین زمانی 

 شود. میانگین مطلوبی است که توصیه می

 آموختگان گروه، در کنکور دکتري تخصصی چگونه بوده است؟میزان و وضعیت قبولی دانش .9

با نظر به کیفیت آموزشی و پژوهشی گروه و همچنین کیفیت دانشجویانی که گروه مطالعات فرهنگی دانشگاه علم و 

نفر به  5تا  3ساله بین کنند میانگین قابل قبولی در قبولی دکتري داریم. هر فرهنگ را براي تحصیل انتخاب می

هاي دولتی و غیر دولتی معتبر تعداد قابل شوند. همچنین در حال حاضر در دانشگاهمصاحبه دکتري دعوت می

التحصیل) هستند که مقطع ارشد خود را در گروه قبولی دانشجوي دکتري علوم اجتماعی مشغول به تحصیل (با فارغ

 اند. اندهمطالعات فرهنگی دانشگاه علم و فرهنگ خو

 اند؟اي داشتها و دستاوردهاي شاخص علمی و حرفههآموختگان گروه چه موفقیتدانشجویان و دانش .10

هاي نامهبا نظر به اینکه گروه همواره از اساتید و دانشجویان با کیفیتی برخوردار بوده است درصد قابل قبولی از پایان

هاي اخیر آثاري از دانشجویان این دانشگاه شوند) طی سالمقاله تبدیل می دانشجویان این گروه به متن علمی (اعم از کتاب و

اند. همچنین تلاش شده است با مذاکره با نشرهاي مختلف اند که مورد اقبال نیز بودهدر قالب کتاب یا ذمقاله منتشر شده

 امۀ خود شوند. (دانشگاهی و غیر دانشگاهی) دانشجویان گروه تشویق به انتشار متن علمی از پایان ن



 


